
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖЖЖ/ №
г. Вятские Поляны

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях Вятскополянского района, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
с

администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить случаи невзимания платы с отдельных категорий 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Вятскополянского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования и 

порядок ее невзимания. Прилагается.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации Вятскополянского района от 09.04.2021 

№ 286 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Вятскополянского района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»;

постановление администрации Вятскополянского района от 11.03.2025 

№ 248 «О внесении изменений в постановление администрации

Вятскополянского района от 09.04.2021 № 286 «О плате, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Вятскополянского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования».



3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.04.2025 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Г абдулбаров
И. о.главы 
Вятскополянского



Приложение к постановлению 
администрации 
Вятскополянского района 
от « /Я^> _____ 2025 № р /Р

СЛУЧАИ НЕВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ С ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОРЯДОК ЕЁ НЕВЗИМАНИЯ

1. Плата, с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми (далее родительская плата) в муниципальных 
образовательных организациях Вятскополянского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования (далее- 
образовательные организации), не взимается:

а) за присмотр и уход за детьми-инвалидами:
- при предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления

инвалидности; ,
б) за детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей:
- при предоставлении копии решения органа опеки и попечительства о 

назначении опекуном;
в) за детьми с туберкулезной интоксикацией:

- при предоставлении копии медицинской справки профильного врача- 
специалиста;

г) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной 
операции (далее СВО) при предоставлении:

- заявления об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком участника СВО, по форме, 
утвержденной руководителем дошкольной образовательной организации 
(далее -заявление);

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции;

- документов (сведений) о государственной регистрации актов 
гражданского состояния (о рождении ребенка (детей)), об установлении 
отцовства, о заключении (расторжении) брака, о смерти) в случае 
регистрации акта гражданского состояния на территории Российской 
Федерации;

- документов (сведений) об установлении опеки или попечительства над 
ребенком (детьми) участника СВО (при наличии);

- копии социального военного контракта, заключенного между 
Правительством Кировской области и участником СВО, членами семьи 
участника СВО по форме, установленной постановлением Правительства 
Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной



поддержке отдельных категорий граждан», либо копии документа (сведений) 
участника СВО, подтверждающего (подтверждавшего) участие гражданина 
Российской Федерации в СВО;

-сведений о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории 
Кировской области, подтверждающих совместное проживание с участником 
СВО ребенка его супруги (супруга), не усыновленного участником СВО или 
не находящегося (не находившегося -  в случае гибели (смерти) в СВО) под 
его опекой (попечительством);

д) в случае отсутствия ребенка в образовательной организации.
При наступлении обстоятельств, влекущих отмену невзимания 

родительской платы, родители (законные представители) уведомляют об 
этом образовательную организацию.

2. Родителям (законным представителям), имеющим право на 
невзимание родительской платы по нескольким основаниям, родительская 
плата подлежит невзиманию только по одному из оснований, указанному в 
их заявлении.


